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Exportaciones e Importaciones. Unién Europea y Resto % Exportaciones e Importaciones
69,6

Exportaciones Importaciones 63,5

Var. (%) Var. (%) en lo Var. (%) Var. (%) enlo
N Importe % Part. -
anual que vade afio anual que vade afio

Importe % Part.

36,5
30,4
Total 181.134,6 100,0 22,1 9,1 116.125,8 100,0 8,7 7,2
Unién Europea-27 115.041,3 63,5 28,1 9,5 80.788,1 69,6 22,1 20,9
Resto 66.093,3 36,5 13,0 8,2 35.337,7 30,4 -13,2 -11,6 Unién Europea-27 Resto

" Exportaciones W |mportaciones

Unidad: miles de euros
Nota: Desde el 1 de febrero de 2020 Reino Unido dejé de formar parte de la Unidn Europea por lo que las referencias a la Unién Europea
en este informe son a la UE de 27 miembros, sin Reino Unido.
En octubre de 2021 las exportaciones en La Rioja alcanzan la cifra de 181,1 millones de euros, un 22,1% mas que en el mismo mes del afio precedente.
Por su parte, las importaciones suman 116,1 millones de euros, lo que supuso un aumento del 8,7% respecto a octubre de 2020.

Del total de las exportaciones, el 63,5% se destinan a la Union Europea y el 36,5% al resto de paises, registrando un aumento anual las exportaciones a la
Union Europea del 28,1% y una elevaciéon de un 13,0% al resto de paises.

Las importaciones procedentes de la Union Europea suponen un 69,6% y estas suben un 22,1%. Por otro lado, el 30,4% restante corresponden a las
provenientes del resto de paises y descienden un 13,2% respecto al mismo mes del afio anterior.

La tasa de cobertura en octubre alcanzé el 156,0%, por encima de la registrada en el conjunto de Espafia (89,5%)

El superavit comercial se elevé en dicho mes a 65,0 millones de euros, frente a los 41,5 millones del mismo mes del afio anterior, es decir, un 56,8% mas.
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Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Teniendo en cuenta el destino econdmico de los bienes, las mayores exportaciones riojanas corresponden a Bienes de consumo, con un 46,2%,
destacando en segundo lugar los Bienes intermedios con un 43,7%. En el caso de las importaciones, el mayor porcentaje corresponde a los Bienes
intermedios, que suponen el 65,8% del total.

Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Exportaciones Importaciones
Var. (%) Var. (%) Enlo
anual que vade afio

Var. (%)  Var. (%) Enlo

Importe % Part. ~
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 181.134,6 100,0 22,1 9,1 116.125,8 100,0 8,7 7.2
Bienes de consumo 83.622,1 46,2 8,0 8,7 35.079,3 30,2 11,2 -2,2
Bienes de capital 18.322,9 10,1 89,1 91 4.642,4 4,0 -33,0 -2,9
Bienes intermedios 79.189,7 43,7 29,3 9,5 76.404,1 65,8 11,7 13,8

Unidad: miles de euros

Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Atendiendo a las ramas de actividad, en octubre la Industria Manufacturera exporta el 98,7% del total y aumento el importe respecto al mismo mes del afio
anterior un 22,1%. En octubre de 2021, la principal rama de actividad exportadora fue Industria de la alimentacion (19,5%), seguida de Fabricacion de
bebidas (18,8%) y Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo (11,1%). De las ramas anteriores todas experimentaron un
incremento respecto a octubre del afio anterior: Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo (61,0%), Industria de la alimentacion
(8,9%) y Fabricacion de bebidas (3,0%).

Las principales ramas importadoras en el mes de octubre fueron Metalurgia, fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (17,2%), Industria
de la alimentacién (13,0%) e Industria quimica (10,8%). En términos interanuales aumentaron todas las ramas: Industria quimica (34,8%), Metalurgia,
fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (27,3%) e Industria de la alimentacion (5,5%).
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Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo
anual que vade afio

Var. (%) Var. (%) enlo

Importe % Part. -
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 181.134,6 100,0 221 91 116.125,8  100,0 8,7 7,2
INDUSTRIA MANUFACTURERA 178.769,1 98,7 22,1 8,2 1115575 96,1 8,3 7,7
Industria de la alimentacion 35.384,1 19,5 8,9 20,3 15.079,1 13,0 55 -3,8
Fabricacion de bebidas 33.973,0 18,8 3,0 -1,0 286,6 0,2 22,2 -24,2
Industria del tabaco 0,0 - - - 6.714,5 58 -21,8 -4,2
Industria textil 5.036,0 2,8 18,7 16,6 2.327,2 2,0 117,5 7.9
Confeccién de prendas de vestir 864,0 0,5 -35,1 -51,7 2.427,6 21  -284 -6,1
Industria del cuero y del calzado 12.532,3 6,9 12,3 3,7 9.515,0 82 117,2 3,9
Ind. madera y del corcho, excepto muebles, cesteria y esparteria 11.097,1 6,1 192,3 -25,7 7.715,3 6,6 -3,2 -6,0
Industria del papel 639,7 0,4 31,2 42,2 2.469,4 2,1 33,7 17,4
Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados 0,0 - - - 0,0 - - -
Coquerias y refino de petréleo 426,3 0,2 -34,7 24,1 84,8 01  -66,8 42,2
Industria quimica 5.980,1 33 23,9 -0,2 12.572,7 10,8 34,8 14,5
Fabricacion de productos farmacéuticos 661,3 0,4 25.229,7 83,6 2431 02 -27,8 9,9
Fabricacion de productos de caucho y plasticos 10.628,0 5,9 -6,9 18,3 6.779,3 58  -135 20,1
Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 4.130,3 2,3 -4,4 36,3 3.251,2 28  -301 47,6
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 6.551,1 3,6 16,8 -0,3 19.933,0 17,2 27,3 36,6
Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 20.098,6 111 61,0 24,8 5.521,3 48  -216 4,1
Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos 4734 0,3 -16,1 7,4 1.386,5 1,2 37,3 -0,8
Fabricacion de material y equipo eléctrico 534,9 0,3 -43,0 -10,9 1.158,6 1,0 12,6 38,5
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 18.706,2 10,3 103,6 8,0 8.506,3 7.3 76,8 4,0
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 2.208,8 1,2 -36,1 22,1 3.362,0 29  -40,8 -7,6
Fabricacion de otro material de transporte 6.211,2 3,4 24,3 -10,0 939,8 08 -51,4 -29,6
Fabricacion de muebles 2.153,3 1,2 88,3 61,5 541,1 05  -42,7 -39
Otras industrias manufactureras 479,4 0,3 60,6 3,1 7431 0,6 -3,9 31,7

Unidad: miles de euros
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Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo
anual que vade afio

Var. (%) Var.(%)enlo

Importe % Part. ~
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 181.134,6 100,0 22,1 9,1 116.125,8  100,0 8,7 7,2
I.  Animales vivos y productos del reino animal 7.265,1 40 186,6 122,3 5.140,8 4,4 48,5 15,3
[I.  Productos del reino vegetal 1.814,1 1,0 -204 68,6 2.611,1 22  -330 211
lll. Grasasy aceites animales o vegetales 379,8 0,2 26,8 12,1 901,9 08 -51,0 -33,0
IV. Productos de las industrias alimentarias 60.959,9 33,7 -1,1 19 16.925,2 14,6 -8,4 -8,0
V. Productos minerales 668,7 04 -22,8 39,1 606,7 05 -10,2 42,7
VI. Productos de las industrias quimicas 6.409,9 35 49,3 2,7 9.036,7 7.8 21,4 51,7
VII. Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas 10.237,7 57  -10,9 18,7 10.166,5 8,8 0,1 19,3
VIII. Pieles, cueros, peleteria y manufacturas de estas materias 1.133,6 0,6 38,5 -0,5 1.772,4 15 70,2 10,7
IX. Madera, carbdn vegetal, corcho y sus manufacturas 11.566,8 6,4  199,0 24,4 7.691,6 6,6 -1,9 -6,2
X. Pasta de madera; papel o carton 657,3 0,4 30,8 43,0 2.557,6 2,2 35,6 16,8
Xl.  Materias textiles y sus manufacturas 5.834,1 3,2 9,6 11 4.810,1 4,1 8,2 2,5
XIl. Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc. 12.477,3 6,9 9,4 4,0 9.379,8 81 1177 6,2
XIll.  Manufacturas de piedra, yeso, cemento; ceramica; vidrio 3.836,3 2,1 -2,7 34,5 2.904,8 2,5 13,3 57,0
XIV. Perlas, piedras preciosas, metales preciosos; bisuteria; monedas 5,4 0,0 - 48,2 27,5 0,0 -5,9 155,6
XV. Metales comunes y manufacturas de estos metales 26.977,9 14,9 49,3 18,0 25.287,6 21,8 14,0 25,3
XVI. Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacion y reprod. 19.485,8 10,8 90,4 6,2 10.742,3 9,3 67,4 7,8
XVII. Material de transporte 8.411,1 4,6 -4,7 1,7 4.298,4 37 -443 -12,6
XVIII.  Instrumentos y aparatos de éptica, fotografi, medicoquirdrgicos, etc 252,2 01 139,33 -30,5 355,8 03 412 46,9
XIX. Armas, municiones, y sus partes y accesorios 0,0 0,0 - - 12,2 0,0 - -20,7
XX. Mercancias y productos diversos 2.542,9 14 56,5 50,9 803,4 0,7 -413 -39
XXI. Objetos de arte o coleccion y antigliedades 0,0 0,0 - - 2,0 0,0 - 2.204,4
Otros productos no clasificables 218,7 0,1 10,4 40,7 91,3 01  -13,0 52,6

Unidad: miles de euros



o

Atendiendo a las secciones arancelarias, en octubre las mayores exportaciones correspondieron a Productos de las industrias alimentarias (33,7%),
seguida de Metales comunes y manufactureras de metales (14,9%) y Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacién y reproduccion
(10,8%). Respecto al mismo periodo del afio anterior suben Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacion y reproduccién (90,4%) y
Metales comunes y manufactureras de metales (49,3%). Disminuye en términos anuales Productos de las industrias alimentarias. (-1,1%).

Por su parte, las mayores importaciones corresponden a Metales comunes y manufacturas de estos metales (21,8%), Productos de las industrias
alimentarias (14,6%) y Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacién y reproduccion (9,3%). Respecto a octubre del afio anterior se
incrementan Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacion y reproduccion (67,4%) junto con Metales comunes y sus manufacturas
(14,0%). Por otro lado, Productos de las industrias alimentarias descienden un 8,4%.

Principales paises de destino y de origen

% Participacion de las exportaciones por principales paises % Participacion de las importaciones por principales paises

Resto [y 25,4 Resto [y 24.6
Francia ] 19,8 Alemania [ 17,8
Portugal e 12,0 Francia [y 14,3

Alemania T 10,9 China [ 7,7
ReinoUnido [ 7.8 ltalia [ 7,2

EE.UU [ 6,2 Portugal o 7.1

ltalia T 5.4 Bélgica [ 7,1
Canada [0 3,9 Suecia [ 4.3

Paises Bajos [ 3,4 Paises Bajos [ 3,7
Marruecos [ 2,6 Polonia [ 3,4
México [ 2,5 Marruecos [ 2,8

Respecto a los principales paises a los que exporta La Rioja en octubre, destaca Francia (19,8%), Portugal (12,0%) y Alemania (10,9%). Las compras al

exterior proceden principalmente de Alemania (17,8%), Francia (14,3%) y China (7,7%).
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Comunidades Autbnomas

Comercio exterior por Comunidades Autonomas

Exportaciones Importaciones Tasa de Cobertura
Variacién Variacion

En lo que va
Importe Vvar. (%) Var. (%) en lo Importe Vvar. (%) Var. (%) en de afio

anual que vade anual lo que vade
ESPANA 28.719.572 13,6 20,6 32.081.008 23,7 21,5 89,5 94,1
Andalucia 2.757.013 14,7 21,4 3.452.397 54,6 27,2 79,9 105,0
Aragoén 1.218.253 -14,8 9,6 1.052.958 -8,7 16,6 115,7 118,9
Asturias 416.847 -3,4 25,7 392.242 17,7 50,2 106,3 111,3
Baleares 183.226 59,7 21,2 100.106 50,9 32,5 183,0 130,9
Canarias 180.114 28,0 -1,2 289.749 54,0 8,5 62,2 68,5
Cantabria 270.393 11,9 20,0 263.471 60,3 35,9 102,6 122,8
Castilla-La Mancha 819.719 21,8 26,6 991.377 54 16,3 82,7 86,0
Castilla 'y Ledn 1.296.049 -12,4 16,7 888.631 -6,5 45 145,8 155,8
Catalufia 7.136.951 8,8 21,8 8.068.669 10,2 16,7 88,5 89,9
C. Valenciana 2.747.632 2,3 13,2 2.718.679 243 17,0 101,1 109,6
Extremadura 202.724 2,3 7,3 200.012 50,3 37,7 101,4 127,5
Galicia 3.672.501 65,4 22,8 2.213.660 21,9 20,1 165,9 126,7
Madrid 3.443.200 26,9 32,5 7.843.436 36,4 26,7 43,9 50,0
Murcia 1.079.568 31,2 21,4 916.621 44,8 27,0 117,8 115,9
Navarra 815.509 -19,4 8,8 538.884 -0,6 24,3 151,3 171,6
Pais Vasco 2.292.628 14,6 22,2 2.031.622 44,5 30,9 112,8 124,0
LA RIOJA 181.135 22,1 9,1 116.126 8,7 7,2 156,0 137,9
Ceuta y Melilla 5.945 - -- 2.337 - - 254,4 46,8
Sin determinar 168 - -- 30 -- -- - -

Unidad: miles de euros
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En el &mbito autondmico, los mayores incrementos de las exportaciones respecto al mismo mes del afio anterior se dieron en Galicia (65,4%), Baleares
(59,7%), Murcia (31,2%) y Canarias (28,0%). En el extremo opuesto registraron descensos: Navarra (-19,4%), Aragon (-14,8%), Castillay Ledn (-12,4%) y
Asturias (-3,4%).

En cuanto a las importaciones, las comunidades que presentaron incrementos anuales mas elevados fueron: Cantabria (60,3%), Andalucia (54,6%),
Canarias (54,0%) y Baleares (50,9%). Los descensos anuales se registraron en Aragon (-8,7%), Castillay Le6n (-6,5%) y Navarra (-0,6%).

Por dltimo, las tasas de cobertura mas elevadas en octubre de 2021 se localizaron en Baleares (183,0%), Galicia (165,9%), La Rioja (156,0%) y Navarra
(151,3%).

Tasa de Cobertura por Comunidades Autonomas
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Gobierno de La Rioja
www.larioja.org

Instituto
,\// de Estadistica
de La Rioja

NOTA METODOLOGICA

La fuente mas relevante sobre Comercio Exterior es el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales, perteneciente a la Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria (AEAT) y que permite conocer los flujos comerciales de las empresas con paises fuera del territorio nacional.

A partir de la informacién facilitada por dicho organismo, el Instituto de Estadistica de La Rioja publica mensualmente desde el afio 2005 la estadistica
sobre Comercio Exterior de La Rioja.

Los datos de exportaciones e importaciones necesarios para la elaboracion de esta estadistica se obtienen del Fichero Territorial de Operaciones que
mensualmente remite el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la AEAT. Dicho fichero tiene como fuente la informacién del Documento
Unico Administrativo (DUA) y el sistema de recogida de datos estadisticos de intercambios de bienes entre paises de la Union Europea (INTRASTAT) y
contiene informacion sobre el tipo de operacion (exportacién o importacion), el pais de destino u origen, el valor de la transaccién y el peso o unidad de la
mercancia comercializada.

Para la elaboracién de la estadistica mensual de Comercio Exterior de La Rioja, se sigue la metodologia consensuada en el seno del Grupo de trabajo
Institucional de Estadistica de las Comunidades Autbnomas, en el que se fijo el criterio de regionalizacion de dicha informacién, de forma que se asigna a
cada provincia los flujos mediante la variable ‘provincia de origen/destino’, salvo cuando este campo aparezca sin valor, en cuyo caso se asigna la
provincia segun la variable ‘provincia domicilio fiscal del exportador/importador’. De esta forma se consigue un mejor resultado en la regionalizacion de
dichos datos, reduciendo la partida correspondiente a operaciones ‘Sin determinar’.

Las exportaciones - expediciones comprenderan todas aquellas operaciones a través de las cuales un producto con origen en La Rioja es vendido al
extranjero. Por el contrario, mediante las operaciones de importacién - introduccion se compran mercancias elaboradas u originarias del extranjero.
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La informacién contenida en este documento tiene caracter provisional por lo que podria ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la ultima informacion disponible de comercio exterior de La Rioja en la siguiente direccion del
Instituto de Estadistica de La Rioja:

https://www.larioja.org/comercio exterior

Fuente:
Gobierno de La Rioja
www.larioja.org
Instituto lx
de Estadistica g _
de La Rioja Agencia Tributaria

Consulta y descarga los principales indicadores econémicos coyunturales
disponibles en nuestra pagina web:

http://www.larioja.org/indicadores-coyunturales
www.larioja.org/estadistica

(») @riojastat
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